PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.07.2020 г. № 60
	р.п.Жигалово

Об  утверждении  Порядка составления и ведения

сводной бюджетной росписи бюджета Жигаловского
муниципального образования и бюджетной росписи

главных распорядителей средств бюджета главных

администраторов источников финансирования

бюджета Жигаловского муниципального образования
В соответствии со статьями 217 и 219.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Решением Думы № 08 от 27 ноября 2012 г. «О бюджетном процессе в Жигаловском МО», Уставом Жигаловского МО,
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Жигаловского муниципального образования (Приложение 1).

2. Утвердить Порядок составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей средств бюджета, главных администраторов источников финансирования бюджета Жигаловского муниципального образования (Приложение 2).
3. Постановление Администрации Жигаловского муниципального образования от 27 февраля 2009 года «Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетной росписи бюджета Жигаловского муниципального образования»  признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Жигаловского муниципального образования в сети Интернет.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

 Глава Жигаловского МО                                                                      Д.А.Лунёв

Приложение 1 к постановлению
Администрации Жигаловского

муниципального образования

от 13.07.2020 г. № 60

             ПОРЯДОК
составления и ведения сводной бюджетной росписи

бюджета Жигаловского муниципального образования
1. Основные положения
1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации исполнения  бюджета Жигаловского муниципального образования по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Жигаловского муниципального образования, правила внесения в нее изменений.
1.2 В данном Порядке используются следующие понятия и термины:

· сводная бюджетная роспись бюджета Жигаловского муниципального образования (далее – сводная бюджетная роспись) - документ, который составляется и ведется отделом экономики и бюджета администрации Жигаловского муниципального образования (далее – финансовый отдел) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс) и настоящим порядком в целях организации исполнения бюджета Жигаловского муниципального образования по расходам (далее – бюджет поселения) и источникам финансирования дефицита бюджета;

· бюджетная роспись главного распорядителя средств бюджета поселения (далее бюджетная роспись) - документ, который составляется и ведется главным распорядителем бюджетных средств (главным администратором источников финансирования дефицита бюджета) в соответствии с Бюджетным Кодексом и настоящим Порядком, в целях исполнения бюджета поселения по расходам (источникам финансирования дефицита) бюджета;

· бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств;

· бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом году;

· лимит бюджетных обязательств - объем прав в денежном выражении на принятие бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году;

· текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год.

· очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

· отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

2. Состав сводной бюджетной росписи, порядок её составления, утверждения и доведения её показателей.
2.1.  Сводная бюджетная роспись составляется финансовым отделом по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку и включает в себя:

· бюджетные ассигнования по расходам бюджета поселения на текущий финансовый год в разрезе ведомственной структуры расходов бюджета (далее – ведомственная структура);

· бюджетные ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета  (далее – главный администратор источников) и кодов источников внутреннего финансирования классификации источников внутреннего финансирования бюджетов.
2.2.  Сводная бюджетная роспись утверждается Главой Жигаловского муниципального образования  после официального опубликования решения Думы Жигаловского муниципального образования о бюджете Жигаловского муниципального образования (далее – решение о бюджете) до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса.
2.3. Сводная бюджетная роспись ведется финансовым отделом на бумажном носителе.
2.4. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать Решению о бюджете Жигаловского муниципального образования, за исключением случаев изменения её показателей по основаниям, установленным  статьей 217 Бюджетного кодекса РФ и настоящим Порядком.

2.5. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи доводятся финансовым отделом  главным распорядителям средств бюджета поселения (далее – главным распорядителем бюджетных средств)  до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного Кодекса, в форме уведомлений о бюджетных ассигнованиях согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, в течение трёх рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи.
2.6. Показатели сводной бюджетной росписи утверждаются по разделам, подразделам, целевым статьям и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.

3. Лимиты бюджетных обязательств и их доведение до главных распорядителей бюджетных средств.

3.1. Лимиты бюджетных обязательств доводятся главным распорядителям бюджетных средств финансовым отделом одновременно с показателями сводной бюджетной росписи и должны им соответствовать, за исключением случаев, установленных настоящим Порядком.

3.2.  Лимиты бюджетных обязательств формируются финансовым отделом по каждому главному распорядителю бюджетных средств отдельно.

3.3. Лимиты бюджетных обязательств главному распорядителю бюджетных средств формируются финансовым отделом в разрезе ведомственной структуры по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку и доводятся финансовым отделом до главных распорядителей бюджетных средств в течении трёх рабочих дней со дня утверждения сводной бюджетной росписи, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса.

3.4. Лимиты бюджетных обязательств доводятся в размере бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за исключением случаев, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка.

3.5. Лимиты бюджетных обязательств могут быть доведены до главных распорядителей бюджетных средств в объеме меньшем, чем бюджетные ассигнования в следующих случаях:

· при поступлении в финансовый отдел сведений от главных администраторов доходов бюджета поселения о снижении поступлений доходов не менее, чем на 10%,

· изъятия в бесспорном порядке бюджетных средств, использованных главным распорядителем бюджетных средств или подведомственным ему учреждением, не по целевому назначению.

3.6. Главные распорядители бюджетных средств при получении от финансового отдела уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств, принимают меры к приведению принимаемых бюджетных обязательств в соответствии с объемом измененных лимитов бюджетных обязательств.
4. Ведение сводной бюджетной росписи и
изменение лимитов бюджетных обязательств

4.1. Ведение сводной бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет финансовый отдел посредством внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств.

4.2. В ходе исполнения бюджета поселения показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены. В случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете соответствующие изменения должны быть внесены в показатели сводной бюджетной росписи в течение 5-ти рабочих дней с даты официального опубликования решения о внесении изменений в бюджет Жигаловского муниципального образования.
4.3. Показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены по решению главы поселения без внесения изменений в решение о бюджете Жигаловского муниципального образования в следующих случаях:

· в соответствии с основаниями, определенными статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в случае необходимости изменения показателей сводной бюджетной росписи в части кодов классификации расходов бюджета;

· по решениям главы поселения в пределах полномочий определенных бюджетным законодательством. Изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляется одновременно с внесением изменений в сводную бюджетную роспись.

4.4. При изменении показателей сводной бюджетной росписи по расходам, утвержденным в соответствии с ведомственной структурой расходов на текущий финансовый год, уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в решение о бюджете не допускается.

4.5. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств в соответствии с п.4.3. настоящего Порядка осуществляется финансовым отделом до 25 декабря текущего финансового года.

                 Приложение № 1

 к Порядку составления и ведения сводной
бюджетной росписи бюджета Жигаловского
 муниципального образования
    УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                                                                                                                                                                              Глава Жигаловского МО

                                                                                                                                                                                                                     ________________ /___________/

сводная бюджетная роспись бюджета

Жигаловского муниципального образования

на _____ год и на плановый период _____ и _____ годов

	Единица измерения:

	 Тыс.рублей

	Наименование ГРБС
	Рз
	ПРз
	ЦСР
	ВР
	Объем бюджетных ассигнований

	на ____год
	на ____год
	на ____год

	ВСЕГО РАСХОДОВ

     Исполнитель              _____________________  /_____________________/

                        (подпись)
                (расшифровка подписи)
Приложение № 2

 к Порядку составления и ведения сводной

бюджетной росписи бюджета Жигаловского

 муниципального образования
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	(наименование органа, организуещего исполнение бюджета)

	Уведомление о бюджетных ассигнованиях из бюджета Жигаловского муниципального образования

	на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ годов

	(Наименование ГРБС)

	На основании:
	Решение Думы Жигаловского муниципального образования от __________ № ______ "О бюджете Жигаловского муниципального образования на 20___ год и плановый период 20___1 и 20___ годов"

	Единица измерения:
	т.руб.

	Наименование показателя
	КБК
	20___ год
	20___ год
	20___ год

	КВСР
	РзПРз
	ЦСР
	ВР

	ВСЕГО по ГРБС

Приложение № 3

 к Порядку составления и ведения сводной

бюджетной росписи бюджета Жигаловского

 муниципального образования
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	(наименование органа, организуещего исполнение бюджета)

	Уведомление о лимитах бюджетных обязательств из бюджета Жигаловского муниципального образования

	на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ годов

	(Наименование ГРБС)

	На основании:
	Решение Думы Жигаловского муниципального образования от __________ № ______ "О бюджете Жигаловского муниципального образования на 20___ год и плановый период 20___1 и 20___ годов"

	Единица измерения:
	т.руб.

	Наименование показателя
	КБК
	20___ год
	20___ год
	20___ год

	КВСР
	РзПРз
	ЦСР
	ВР

	ВСЕГО по ГРБС

Приложение 2 к постановлению
Администрации Жигаловского

муниципального образования

от 13.07.2020 г. № 60

ПОРЯДОК

составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей
средств бюджета, главных администраторов источников  финансирования дефицита бюджета Жигаловского муниципального образования

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях организации исполнения  бюджета Жигаловского муниципального образования по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета и определяет правила составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей средств бюджета Жигаловского муниципального образования (далее – главные распорядители), главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Жигаловского муниципального образования (далее – главные администраторы источников), правила внесения в нее изменений.
2. Бюджетная роспись главных распорядителей (главных администраторов источников) (далее - бюджетная роспись) включает:

бюджетные ассигнования по расходам главного распорядителя на текущий финансовый год в разрезе получателей средств местного бюджета, подведомственных главному распорядителю по кодам бюджетной классификации Российской Федерации: классификации расходов бюджетов  (коды: раздела, подраздела, целевой статьи (муниципальной программы и непрограммного направления деятельности), вида расходов (группы, подгруппы, элемента)),  относящихся к расходам бюджетов;

бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита местного бюджета главного администратора источников на текущий финансовый год в разрезе администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - администраторы источников) и кодов бюджетной классификации Российской Федерации: классификации источников финансирования дефицитов бюджетов (группа, подгруппа, статья, подстатья, элемент, вид источника), относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджета.
3. Бюджетная роспись составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку
4. Бюджетная роспись и лимиты бюджетных обязательств на очередной финансовый год составляются и утверждаются главным распорядителем (главным администратором источников) в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденными лимитами бюджетных обязательств по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников).
5. Бюджетная роспись главного распорядителя составляется на очередной финансовый год с поквартальной разбивкой.

6. Бюджетные ассигнования для администраторов источников утверждаются в соответствии с установленными для главного администратора источников бюджетными ассигнованиями, в ведении которого они находятся.

7. Лимиты бюджетных обязательств получателей средств местного бюджета утверждаются в пределах, установленных для главного распорядителя лимитов бюджетных обязательств, в ведении которого они находятся.
8. Главные распорядители (главные администраторы источников) доводят показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств  до соответствующих подведомственных получателей средств местного бюджета (администраторов источников) до начала очередного финансового года согласно Приложению № 2, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Ведение бюджетной росписи и изменение лимитов бюджетных обязательств осуществляет главный распорядитель (главный администратор источников) посредством внесения изменений в показатели бюджетной росписи и лимиты бюджетных обязательств (далее - изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств).

10. Изменение бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, приводящее к изменению показателей сводной росписи, осуществляется по основаниям, установленными статьями 217 и 232 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также с учетом особенностей исполнения местного бюджета и в случаях, не приводящих к изменениям показателей, утвержденных Решением о бюджете.

11. Уведомление о внесении изменений в сводную бюджетную роспись и в лимиты бюджетных обязательств служит основанием для внесения главным распорядителем (главным администратором источников) соответствующих изменений в показатели его бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств.

 Приложение № 1

 к Порядку составления и ведения бюджетной росписи
главных распорядителей средств бюджета
Жигаловского муниципального образования
    УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                                                                                                                                                                              Глава Жигаловского МО

                                                                                                                                                                                                                     ________________ /___________/

Бюджетная роспись расходов бюджета
Жигаловского муниципального образования

на _____ год
	[image: image1.png]

	тыс.руб.

	Наименование
	КВСР
	РзПР
	КЦСР
	ВР
	Сумма
	в том числе:

	1 кв.
	2 кв.
	3 кв.
	4 кв.

	Администрация Жигаловского МО
	910

	Всего расходов

       Приложение № 2

 к Порядку составления и ведения бюджетной росписи

главных распорядителей средств бюджета

Жигаловского муниципального образования
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	(наименование органа, организуещего исполнение бюджета)

	Уведомление о лимитах бюджетных обязательств из бюджета Жигаловского муниципального образования

	на 20___ год и плановый период 20___ и 20___ годов

	(Наименование получателя БС)

	На основании:
	Решение Думы Жигаловского муниципального образования от __________ № ______ "О бюджете Жигаловского муниципального образования на 20___ год и плановый период 20___1 и 20___ годов"

	Единица измерения:
	т.руб.

	Наименование показателя
	КБК
	20___ год
	20___ год
	20___ год

	КВСР
	РзПРз
	ЦСР
	ВР

	ВСЕГО